Postea querebatur vnum de deo per cōparatiōes ad extra. z est vtrū accidens virtute diuina pos sit retinere terminos. pprie eēntie sine subiecto z arguitur q non quia illud qd non habet prop rios terminos sue eēntie sine subiecto. nō pōt virtute dīna retinere terminos. pprios sue eēntie sine s̄bō s̄ accessū est huiusmodi. ergo zc. quia termini eēntie accidentis sunt re aliter distincti ab essentia subiecti cuius nec intelligi nec differri possit accidens sine subiecto suo. ergo zc. sed con trarium tenetur de quantitate in sacramento altaris.

Respondeo circa istam questionem tria sunt faciēda p̄mū est videre quid deo sit possibile. secundo quid im portetur per terminos proprios accidentis. s̄ dicitur ad questionem. Quātū ad p̄mū p̄mo ponitur quedā opi. falsa. postea ponit ur vera. Quātū ad p̄mū sc̄i. p̄mū q quidam circa predictum articulum ponunt du plicem distinctiōem. scōe ponunt tres cōclusiōes z probāt. P̄mū distinctiō est q aliquid potest dici im possibile alicui duplr. vno mō. p̄pter defectū v̄tutis sic i possibile est boi mouere celā. alio mō p̄pter repugnātiā terminoz. sicut impossibile est hoies fieri irrōnāle. Se cūda distinctiō est subdistingue scōm mēbz. qz sicut est du

plex modus dicēdi per se. s. p̄mū z scōs. ita est duplex re pugnātia terminoz. vna per oppositū ad p̄mū modū di cēdi per se. sicut si dicat q homo nō est animal vel homo non est rationalis. Alia est per oppositū ad secundū mo dū dicēdi per se. sicut si dicat q bo nō est risibilis. v̄t aliqd cōfite. Tres cōclusiōes quas ponit s̄t iste. P̄mū q deus pōt omne illud qd est impossibile alicui. p̄pter defe ctū veritatē. Scōda q deus nō pōt illud qd iporat repu gnātiā terminoz per oppositū ad p̄mū modū dicēdi p se. Tertia est. deus pōt illud qd iporat repugnātiā ter minoz per oppositū ad scōm modū dicēdi per se. P̄mū cōclusiō facit p̄bat. qz illud qd dī impossibile alicui. p̄p defectū virtutis nō est impossibile illi cui⁹ virt⁹ est infini ta. s̄ virtus dei est infinita. ḡ zc. Scōda ergo cōclusiō fa cilis p̄z. qz illud qd implicat duplicē cōtradictiōem. nisi pō tētie est possibile. s̄ repugnātia q accipit per aliqd opposi tū ad p̄mū modū dicēdi p se est imō. ḡ zc. ma. qz p̄tradi ctoria nulla v̄tute possit verificari. m̄. etiaz p̄z. qz qui ne gat p̄dicatū eēntiale de eo cui⁹ est p̄dicatū eēntiale. negat idē de seipso. s̄ negare idē de seipso. vt q bo nō sit homo. est manifeste z directe ponē cōtradictoria. ḡ zc. Tertia cōclusiōe. s. q illud qd iporat repugnātiā terminoz per oppositū ad scōm modū dicēdi p se sit deo possibile. p̄o bāt rōe z exēplis. Rōe sic. illud qd nō iporat expresse cō tradictoria est deo possibile. s̄ illud qd iporat repugnā tiā terminoz per oppositū ad scōm modū dicēdi p se nō i plicat expresse p̄tradiictoria. ḡ zc. ma. vt v̄t p̄z. qz nō v̄t q aliqd sit simplr impossibile nisi iplicet cōdictoria. m̄. patz. qz negatio illoz de se inuicē q p̄mēt ad scōm modū dicēdi per se nō iporat expresse cōtradictoria. ḡ zc. vt si dicat q quātitas nō inheret. qz ibi nō negatur idē de seipso. v̄t de licz repugnātia que est per oppositū ad secundū modū dicēdi per se implicet cōtradictoria arguitur non t̄i ex p̄sse. v̄tbi gratia. ponēdo q quātitas sit sine subiecto. nō ponit expresse q nō sit accidēs sed arguitur. vt si dica tur sic. omne accidēs est in subiecto. sed quātitas in sacra mēto altaris nō est in subiecto. ergo quātitas nō est acci dens. hoc qd est quātitas est sine subiecto nō importat ex p̄sse quantitate nō esse accidēs. qd est negare predicatū essentialē. s. esse accidēs de eo cuius est predicatū essen tiale. z ideo istud nō est expresse implicare cōtradictoria. sed argumētatiue. Idem probant ipsi exēplis z addū cēt exēpla in quibus deus potest facere z fecit illud qd implicat repugnātiā terminoz. p̄mo probat in mēbz p̄bificis. scōdo in mathematice. tertio in p̄bificis siue in naturalibz. In metaphisicis duplicit. p̄mo ex cōpa ratiōe substantiē ad subsistere. Scōdo ex cōparatiōe acci dentis ad actus inherēdi. Quātū ad p̄mū potest for mari sic ratio. oppositū eius qd per se cōuenit alicui iclu dit repugnātiā terminoz. sed hoc fecit deus in incarna tione sua. ergo zc. maio. videt plana. qz v̄t quodqz im portat repugnātiā ad oppositū illius. qd per se sibi cōpe tit. minor probat. qz substantiē cōpetit per se subsistere. s̄ oppositū huius factū est in incarnatiōe. ergo zc. ma. istū p̄rologisim. z adhuc probat quadruplicit. P̄mū. quia hoc per se est passio gener. generalissim. sed talis passio nō minus cōuenit per se q̄ passiones aliorū generū in ferioz. ergo zc. Scōdo sic. qz qd proprie z principaliter z maxime cōuenit alicui illud sibi cōuenit per se. sed p̄me substantiē proprie principaliter z maxime subsistere cōue nit. ergo zc. Tertio. qz subsistere. aut cōuenit substantiē per se. aut per accidēs. Si per se habet p̄positū. Si dica tur q per accidēs. cōtra. qz tunc subsistere esset accidens z per cōsequēs substantia haberet esse per accidēs. qz esse substantiē est subsistere. sed hoc est impossibile q substantia habeat esse per accidēs. ergo zc. Quarto sic. qd con uenit alicui nō per aliud a se cōuenit ei per se. sed subsiste re cōuenit substantiē non per aliud a se. Nam omnes di cunt q si natura humana separaret a verbo sine quocūqz addito cōueniret ei subsistere. ergo zc. P̄mo. etiā p̄nci palis rationis patet. quia in incarnatiōe deus fecit q sub stantia. s. natura humana nō subsisteret. quia natura hu mana in christo non subsistit. ergo zc. Quātū ad acci dens arguitur sic. quia ponere rem sine suo effectū forma

li est ponere repugnantiam terminorum, sed hoc fit virtute di-
 uina: ergo virtute diuina fit illud quod includit repugnan-
 tiam terminorum. **Ad** 2. quod patet quia si albedo non fit es-
 se album includit repugnantiam terminorum. **Ad** 3. patet
 quia in sacramento altaris, quia quod accidens fit sine inhe-
 rentia est ponere res sine suo effectu formali, quod est pone-
 re accidens actu sine accidere quod esse effectus formalis acci-
 dentis, ergo etc. **Quantum** ad mathematica potest forma-
 ri ratio sic illud impossibile videtur importare terminorum
 repugnantiam quod est oppositum conclusionis demonstrare
 sed hoc fit virtute diuina, ergo etc. **ma.** supponit. **mi.** pbat. 2.
pmo p hoc quod deus fecit duo corpora esse simul, quod demon-
 stratum est in 4. phisico quod impossibile est plures dimen-
 siones esse simul. **Item** demonstratum est in euclide quod im-
 possibile est inter duo puncta esse duas unam lineam rectam. **Item**
 quod impossibile est duas lineas indirectas applicari vni li-
 nee: multa consimilia quorum oppositum fit virtute diuina qua
 quod facit duo corpora vel plura esse simul. **Demonstratum**
 est etiam impossibile quod duo corpora sint simul sine contractu.
 vel quod due dimensiones sint simul sine commensuratione qua
 maior excedit minorem, quorum oppositum fit virtute diuina in
 sacramento altaris ubi est dimensio panis et quantitas corporis
 christi sine predictis, ergo etc. **Quantum** ad pbica idem pbat.
 quod terram esse rotundam est conclusio demonstrata in li. de celo
 et mundo. **Item** de gravitate corporis christi mixti quorum opposi-
 tum fit vel ad minus fieri potest virtute diuina. **Item** patet
 quod de creatione, sic creatio est deo possibilis, sed creatio
 importat repugnantiam terminorum, ergo etc. **ma.** patet. **mi.**
 pbat. 2. quia creatio est aliquid fieri ex nihilo, **pmo** pro-
 batur illa minor: ex hoc quod dicitur ex nihilo, 2. ex parte ipsius sic
 ri, tertio ex opposito creationis scilicet ex parte ipsius ad
 nihilationis ex parte eius quod dicitur ex nihilo, quia si ex hoc videtur
 tur dicere bitudinem negativam aut positivam, si positivam aut
 dicitur bitudinem ad maiorem, aut dicitur bitudinem successionalis
 eius post oio non esse, sed nec sic nec sic potest verificari quia
 fieri aliquid ex nihilo siue fit fieri siue sic implicat contractum
 et idem, ergo etc. **Ad** autem ita sit pbat. primo, quia si po-
 natur quod si ex dicat bitudinem ad causam materiale h. du-
 pliciter primo sic, quod quando dicitur aliquid fieri ex nihilo sicut
 ex materia aut illud fit ex nihilo per se sicut aliquid dicitur
 fieri per se ex materia et domus ex lapidibus, aut per accidens
 sicut aliquid dicitur fieri ex duarum sicut fit ex tenebroso lu-
 cidum. **Si** primo modo tunc aliquid fieri ex nihilo est aliquid
 fieri per se ex alio sicut ex materia ita quod fieri ex nihilo erit
 fieri ex alio, sed aliquid fieri ex nihilo a aliquid fieri ex ali-
 quo importat contradictiones, ergo etc. **Aliquid** ex nihilo, in-
 sequit non ex alio, si autem dicitur illud quod ponitur fieri ex
 nihilo quod hoc fit per accidens tunc hoc erit quod tale factibile fit per se
 ex subiecto substracto isti nihilo, et tunc adverbium sequitur quod fieri
 ex nihilo erit fieri ex alio quod cum hoc sequitur quod nihil
 erit in alio sicut in subiecto, que oia implicat contradictionem.
Secundo ad idem sic quia hoc fieri ex hoc et hoc fieri hoc equipol-
 let puta albedo fieri ex hoc albo et hoc albedo fieri albedo per se
 et importat bitudinem subiecti vel materie, si nihil fieri al-
 terum implicat contradictionem quia tunc fractione completa
 nihil esset aliquid, ergo etc. **Si** dicatur quod si ex dicat ha-
 bitudinem successionalis, **Contra** dupliciter primo quod quan-
 do aliquid succedit alteri illud quod dedit excludit ab alio, si
 nihil non potest excludi ab alio, ergo etc. **probatio** mino-
 ris quia aut excluditur ab eo quod fit aut ab universo aut
 ab aliquo sibi repugnante, non ab eo quod fit, quia non habet
 nec inuenit vel alioquin simul essent nec ab universo
 quia nihil nunquam fuit in universo vel etiam cum uni-
 verso ut ab eo possit excludi, nec etiam ab aliquo et con-
 tradicente, quia semper nihil fuit vel nec potest nihil non
 esse nihil, nunquam etiam fuit verum, quod aliquid esset ni-
 hil vel haberet secum nihil vel possit excludi per ipsum.
Secundo sic omnis successio est eorum que habent fieri cir-
 ca idem subiectum, sed nihil non potest habere subiectum
 ergo etc. sic ergo patet quod si li ex dicat bitudinem positivam
 vel aliquid fieri ex nihilo importat contradictionem. **Si** autem
 li ex dicat bitudinem negativam ita quod non dicitur aliquid
 fieri ex nihilo idem sit quod aliquid fieri non ex alio sub-
 iecto vel materia presupposita ordine temporis vel natu-

re. **Contra**: quia si ita est de creatione, in nullo differ-
 runt creatio a productione diuinarum personarum: quod pro-
 ductio earum est non ex aliquo subiecto vel materia presuppo-
 sita, sed hoc est impossibile, scilicet quod creatio non differat a pro-
 ductione personarum diuinarum, ergo etc. **Ex** parte autem ipsius fie-
 ri arguitur dupliciter. **Primo** sic: quod fieri dicitur transire ad ef-
 se, sed nihil transire ad esse vel ex nihilo transire fieri ad esse
 est impossibile: quod vel hoc esset quod nihil per se transiret ad ef-
 se vel, si nihil haberet esse: aut hoc esset per accidens: quod scilicet
 substractum ipsi nihilo transiret ad esse: quorum utrumque impli-
 cat contradictionem, ergo etc. **Secundo** sic: quod fieri est recipere esse:
 sed oio nihil non potest recipere esse: quod nec per se: quod tunc
 esse reciperet in nihilo, nec per accidens ratione substracti:
 quod tunc nihil haberet subiectum: que oia implicat contra-
 dictionem. **Ista** positio est falsa et iudicio meo quantum ad
 aliquam erroneam et exempla sua sunt nulla. **Ad** eiden-
 tiam primi sciendum quod perfrigendo istas positiones tria ponuntur
 auctores eius. **Primum** est quod sunt due connectiones in con-
 scilicet passionis cum subiecto: et generis vel differentie cum
 specie et prima connectio siue connectio pertinet ad secun-
 dum modum dicendi per se. **Secunda** vero connectio pertinet
 ad primum modum dicendi per se. **Secundum** est quod oppositum
 utriusque connectionis importat terminorum repugnantiam: et
 per primum oppositum utriusque connectionis implicat aliquid modo
 contradictoria, scilicet affirmationem et negationem eiusdem de eodem,
 sed oppositum prime connectionis implicat ipsam oppositionem
 arguitur, oppositum vero secunde connectionis, scilicet eorum que
 sunt ad primum modum dicendi per se importat predictam con-
 tradictionem directe sicut dicitur est supra. **Deinde** dicitur
 est quod deus potest facere ea que importat terminorum repugnan-
 tiam per oppositum ad connectionem passionis et subiecti. **Contra**
 istam positionem quantum ad hoc quod dicitur deus posse super ar-
 liqua importata repugnantiam terminorum per oppositum ad
 secundum modum dicendi per se: et a quod possint esse et ab eo fieri:
 et dico quod non esse vera vel ter. **Secundo** dico quod est falsa vel ter:
 quod p habeo quod impossibile est quacumque virtute fieri illud quod im-
 portat terminorum repugnantiam. **Tertio** dico quod insufficienter
 assignat terminorum repugnantiam, quod hoc non fit vel ter
 scilicet quod deus possit ea que importat repugnantiam terminorum per oppositum
 ad secundum modum dicendi per se, pro quadrupliciter. **Primo**
 quod si in eos hoc, scilicet species procedit a filio pertinet ad secundum
 modum dicendi per se, si impossibile est quacumque virtute fieri
 quod spiritus sanctus non procedat a filio: ergo etc. **ma.** patet. **ma.** accipi-
 tur ab eis expresse: quod ut dicunt de hoc quod importat repug-
 nantiam contra primum modum dicendi per se non est impossibile:
 de opposito huius quod est spiritus sanctus procedere a filio potest esse im-
 possibile: quod tunc contra: et si spiritus sanctus non procederet a filio: utrum-
 que distingueret ab eo et ipsi hoc dicitur, ergo etc. **2. idem** per se
 de relatione creature ad deum que conuenit creature non in pri-
 mo modo dicendi per se: et tamen impossibile est creaturam sepa-
 rari a tali relatione, ergo etc. **3. idem** per se de inherencia bitu-
 di accitit ad subiectum a qua non potest abfolui quacumque vir-
 tute. **4. de** similitudine respectu duorum alborum: et de curuo
 et recto respectu linee et de multis similibus. **Ad** hoc dicitur
 ipsi quod repugnantia terminorum quantum ad secundum modum dicen-
 di per se non est impossibile deo: nisi in quantum ad ipsam sequitur re-
 pugnantia terminorum quantum ad primum modum dicendi per se. **Et**
 bi gra, de relatione creature ad deum quod non potest creatura
 separari a relatione ad deum: hoc est quod sequitur quod si poneret sine
 relatione ad deum quod non manuteneret a deo, et positio quod esset
 creatura manuteneret a deo: et sic sequeretur quod manutene-
 ret et non manuteneret a deo: et creatura non esset creatura.
Ista ratio non valet, quod sicut magis infra patebit ois repu-
 gnantia terminorum: hoc insertum quod non est terminorum repugna-
 tia quin sequatur affirmatio et negatio eiusdem de eodem si ve-
 ra repugnantia terminorum: hoc sequitur ad dictum eorum qui po-
 nunt quod pos repugnantia terminorum secundum modum dicendi per se sequitur
 tur affirmatio et negatio arguitur. **Secundum** probatur, scilicet quod il-
 la que importat repugnantiam terminorum nulla virtute possit fi-
 ri, hoc ostendit triplici ratione. **Prima** sumitur ex differentia impossi-
 bili per repugnantiam terminorum ad impossibile, propter defectum
 virtutis agentis, sic illud quod est possibile cuiusque virtuti non
 est impossibile per repugnantiam terminorum, si de quod est possi-
 bile deo est possibile alicui virtuti, scilicet diuine, ergo nulla res possit

bilis deo est impossibile p repugnantiā terminor. et p nis sequit q̄ deus non p̄t aliqd̄ impossibile q̄d̄ sit impossibile p repugnantiā terminor. mi. patet. s. q̄ illud q̄d̄ est d̄o possibile est possibile alicui virtuti. p̄batio ma. q̄ nulla res possibile alicui virtuti est impossibile ex defectu virtutis absolute loquedo lz sit impossibile huic vel illi virtuti. lz impossibile p repugnantiā terminor. diuidit p̄ oppositus ad impossibile ex defectu virtutis. ergo nullū impossibile q̄d̄ est impossibile p terminor repugnantiā est possibile alicui virtuti. p̄ nis illud q̄d̄ est possibile alicui virtuti nō est impossibile p repugnantiā terminor lz fuit maior.

Sec̄da rō sumit ex eo q̄d̄ ip̄o:at repugnantiā terminor. Ad cui⁹ euidētiam sciendū q̄ repugnantiā terminorū inter aliqua ip̄o:at incōpossibilitate illoz f̄m suas rōnes f̄m quas coueniēt eis q̄d̄ sunt tales res. Et ex h̄ arguit sic q̄ ponere q̄ aliquid possit alicui euenire ad q̄d̄ habet terminor repugnantiā est ponere q̄ aliquid sit cōpossibile illi cui⁹ rōni formali est incōpossibile. sed h̄ ponere ē ponere d̄ictoria que nulla virtute p̄nt fieri. q̄ ponere aliquid esse possibile alicui rei z esse incōpossibile sue rōni formali est ponere exp̄sse d̄ictoria. n̄z remanēte manet sua ratio formalis. ergo zc. Tercia ratio sumit ex dicto aduersarior q̄d̄ etiā ex natura rei est verū. s. q̄ repugnantiā terminorū quantum ad oppositū sc̄di modi d̄icēdi p se implicat d̄ictoria arguitue hoc est ad taleē repugnantiā contradictoria habent necessariā psequentiā. ex h̄ arguitur sic nulla virtute p̄nt fieri illud q̄ vel exp̄sse ip̄o:at d̄ictoria vel ad q̄ n̄c̄tio sequit d̄ictoria. lz oē q̄ includit repugnantiā terminorū semp se habz altero d̄ictorū modor. ergo zc. ma. patet quia nulla virtute p̄nt verificari contradictoria. unoz etiā patet sc̄dm aduersarios. quia etiā ille modus de quo minus videtur saltem f̄m eos implicat d̄ictoria arguitue. sed h̄ est n̄c̄tio inferre cōtradictoria. ergo zc. sic patet q̄ illa positio est falsa vniuersaliter. videt etiā mihi erronea quantum ad aliquid. Nam ponere q̄ illa que fides tenet esse possiblea deo implicare qualē cui⁹ contradictoria est ponere implicite q̄ ista sunt deo i possiblea. quia nihil est possibile alicui virtuti ad q̄ cōsequitur cōtradictoria. sed h̄ istos illa que ponit fides d̄o possiblea implicat d̄ictoria arguitue quia important aliquas repugnantiā terminorū ad quod sequitur cōtradictoria. vñ implicite ad dicta eor̄ sc̄q̄ q̄ illa q̄ tenet fides esse possiblea deo sint impossiblea deo. Quātū ad exēpla dico q̄ ip̄i d̄icēt sibi q̄ dicūt exēpla d̄icta ip̄o:are dictas repugnantiā terminorū ad q̄d̄ seq̄t q̄ implicat d̄ictoria vñ d̄icūt z cū h̄ ponūt ea ēē possiblea alicui virtuti. Quātū autē ad creatiōem mirabilē absurditatē d̄icūt q̄. s. creatio ip̄o:at repugnantiā terminorū accipiēdo creatiōem p̄ductiōē sc̄dm lūm totū ēē nullō p̄supposito q̄d̄ sit aliqd̄ ipsius rei q̄ p̄ illa p̄ductiōem nō sit. p̄ductū. sic. n. p̄ductū nō ip̄o:at aliqd̄ quā totam rem q̄rū ad oē illud q̄d̄ ē de cēntia rei bre cām aliquo mō effectiua. lz aut p̄t. p̄batio dupliciter. p̄mo quātū ad h̄ q̄d̄ est rem sic fieri nō ip̄o:at terminorū repugnantiā. z. q̄rū ad h̄ q̄ saltē de aliq̄ reb⁹ os h̄ p̄cedere. p̄mū p̄z sic q̄ si bre cām effectiua q̄rū ad sūū totū q̄d̄ ē de sua cēntia repugnaret alicui rei. h̄ pot̄t repugnaret substantie qua dicitur esse ens per se. sed substantie vnde ens per se vel vnde substantia nō repugnat habere cām effectiua quātū ad totū illud q̄d̄ est de ei⁹ cēntia. ergo zc. ma. videt plana. q̄ si alicui enti h̄ repugnaret tale ens ēēt maxime substantia. p̄mo mi. q̄ illi cui nō repugnat inui nisi sic solū subiecto ei n̄ repugnat f̄m totū illud q̄d̄ est de cēntia sua inuiti cāe effectiue z bre cām effectiua q̄rū ad totū illud q̄d̄ est cēntia sua. lz s̄bā vñ s̄bā vel vt ens p se mō q̄ p̄perit oī substantie ēē ens p se nō excludit nisi de pendentiam ad subiectus vel inuiti alicui vt subiecto. ergo zc. ad hoc autem dicunt alij q̄ substantie vnde substantia z eni sit inuitenti non repugnat creatio. sed hoc repugnat sibi vñ factibile. quia sicut supponit se probasse aliquid fieri ex nihilo ip̄o:at contradictoria siue terminorum repugnantiā hoc autem est falsus sicut patebit in r̄idēdo ad eor̄ rōes. Sec̄do p̄bo q̄ h̄ sit n̄c̄cium cōcedē z h̄ p̄bo. lz s̄bā general⁹ z corruptibil⁹ bz cāz effectiua q̄rū ad omne illud quod est de sua essentia. sed quantum ad

nunc vocamus creari habet causam quantum ad totum q̄d̄ est de cēntia substantie: ita q̄ nihil ipsius substantie p̄supponit q̄d̄ nō sit. p̄ductū ab aliq̄ causa effectiua. g. zc. p̄batio maioris. q̄ cōstat q̄ habet cām effectiua q̄rū ad totū mā. q̄ autē habeat q̄rū ad materiā p̄bat sic. illud q̄d̄ nō h̄ cāz effectiua h̄z per se necesse esse. lz impossibile est q̄ mā sit h̄mōi. g. zc. mi. p̄z. q̄ alī materia circūscripto omī alto de toto vniuerso adhuc ēēt si ipsa ēēt per se necesse ēē. ma. io:ē. p̄bo. q̄ si materia nō haberet cām efficientē z ēēt: q̄rū vtrū circūscripto omī alto: necesse esset materia ēē. aut nō si sic habet. p̄positū. s. q̄ ipsa ēēt per se necesse ēē. Si nō q̄ circūscripto oī alto possibile ēēt eā nō esse: z certū est q̄ h̄bi nō repugnat esse. g. circūscripto oī alto materia ēēt possible esse z nō ēē. lz hoc est possibile. q̄ si omī alto circūscripto aliqd̄ ēēt possibile esse z nō ēē: sc̄q̄ret q̄ aliqd̄ possibile posset esse sine q̄cūq̄z causa effectiua q̄d̄ oīno est possibile. Q̄d̄ autē modi repugnantiē terminorū insufficienter assignent. p̄z q̄ nō solū cōnēra sep̄are ip̄o:at repugnantiā terminorū sicut quātitatē nō ēē in subiecto vñ aliqd̄ sicut imo etiā impossiblea cōnectere: sicut albū esse nigū vñ hō minē ēē alitū. sed illa distinctiō nō accipit nisi modos qui accipiunt f̄m separatōz cōnēror. g. zc. Ad ea autē q̄ d̄icēdū p̄mo ad p̄bationē: que sit per rōes. ad quā dico q̄ nihil eor̄ q̄d̄ ip̄o:at cōtradictiōē siue ip̄icite siue exp̄licite: est possibile cuiusq̄ virtuti: q̄ ad quōlibet istoz sequit v̄nificatio cōtradictorū q̄ q̄litercūq̄z est impossibile. Quātū autē ad respōsiōē argumētōz q̄ fundant in exēplis p̄mittit primo q̄ q̄n̄ d̄icūt q̄ sep̄atio cōnēror sicut ē de p̄batione z subiecto: vel p̄ductio incōsistibiliū: sicut ē cōiūge duas cōpletas substantias in eodē subiecto ip̄o:at terminorū repugnantiā: hoc est q̄ rōi talitū repugnat sic sep̄ari vñ cōiūge: pura q̄d̄ rōi accidētis repugnet sep̄ari a subiecto: vel q̄ rōi substantie repugnet esse in aliō supposito. ita repugnantiā cōiūctiōis vel sep̄ationis p̄t accipi: vel loquedo de sep̄atione z cōiūctiōē f̄m aptitudinē vel f̄m actū. z q̄ sep̄atio nō repugnat rōes terminorū nisi in q̄rū cōnēto i cludebat in rōe eius cui repugnat sep̄ari: z sep̄atio in rōe eius q̄d̄ ponit cōiūge vel sep̄ari p̄t intelligi esse de istoz rōe vel f̄m actū vel f̄m aptitudinē. s̄bi gr̄a. ēē i subiecto p̄t intelligi esse de rōe accidētis vel f̄m actū vel f̄m aptitudinē: vt. s. ponat de rōe accidētis esse q̄d̄ actualiter inheret: z de rōe substantie q̄ actualiter nō possit ēē in alieno supposito. vel p̄t intelligi f̄m aptitudinē. vt si d̄icatur de rōe accidētis esse inesse: nō quidē actualiter f̄m aptitudinē. z tunc dico q̄ si de rōe accidētis ponat q̄ actualiter inheret: ita q̄ inesse actu sit de rōe eius nulla virtute poterit sep̄ari actu a subiecto. Si autē de rōe accidētis nō est inherere actu sed tñ aptitudinē: tunc virtute diuina poterit sep̄ari actu a subiecto. nō tñ poterit sep̄ari ab aptitudinē inherētā q̄n̄ manēte eius essentia sit semp̄ nata inherere. P̄mū p̄z: q̄ impossibile est rē manere quin ei cōueniat illud quod est de sua rōe: vel illud q̄d̄ in sua rōe ip̄o:at. quia ponere rem manere est ponere rationē rei manere z cōuerso: z oppositū eius includit cōtradictiōē. sed f̄m ip̄o:at p̄mū p̄t de rōe accidētis actualis inherentiā: ergo stante ip̄o:at h̄ impossibile est q̄ cui⁹ virtute q̄ accidens maneat z nō inheret actu. Secūndū etiā patz: quia res potest manere sine eo quod nō est de rōe eius: nec habet necessariā cōsequentiā vel cōnēxiōē ad rōnē eius. sed stante ip̄o:at inherentiā actualis nō est de rōe accidētis: nec ex ipsa rōne eius cōcluditur necessariā cōsequentiā actualis inherentiē ipsius accidētis. ergo zc. Per hoc patet ad omnia illa que opponuntur in contrariū. nam illa cōiūge que deus cōiūgit in incarnatione nō est facere illud quod ip̄o:at repugnantiā terminorū: quia de rōne substantie nō est quod nō innatur actu alieno supposito. sed solum de sua rōne est quod apta nata sit esse sine tali inuiti. Sed sicut ego credo nō inherere actu vel aptitudinē: est de rōne substantie. Unde credo q̄ nulla virtute poterit fieri q̄ substantia inheret alicui: vel q̄ non sit apta nō innitū. Et similiter quod d̄icūt de mathematicis q̄rū ad incōpossibilitatē dimensionū diuersarū rōnū in eodē

fitu dico qd sepatio falsi dimensiois fm fitu non est de rō
 ne ear qm ad sepatioem fm actus ita qd esse semp r necel
 sario sepatas fitu sit de rōne ear. qz tūc manētibz iphis
 quacūqz stute nō possent similes esse. s; intelligit b ee de
 ear rōne fm aptitudine. z ad eas etiā hoc cōsequitur fm
 actū nisi impediā a stute exite supra nō ex. vñ z illa que
 videntur circa p̄dicta includere repugnātiā terminozum
 solūtur a magistris ostēdendo ibi nō esse talē repugnāti
 am modo p̄dicto. Descendo ergo ad singula. p̄mo ad ea q
 dicitur de mathematicis dico ad maiore qd oppositi ei
 qd cōuenit alicui p se accipiēdo p se puenire etiam in scōo
 mō dicēdi p se qd. s; psequit necio ad rōnes fm in sicut ad
 lines psequit rectū z curvū z cōsilia includit terminozum
 repugnātiā eo mō quo ad rōnes tamē terminoz psequit
 necio ee b vel b vel etiā non esse. qz si talia cōsequantur ad
 rōnem terminoz fm actū oppositi fm actū includit re
 pugnantiam terminoz z si sit nō fm actū s; fm aptitudine
 oppositi esse fm actū non includit repugnātiā termino
 rū. s; tm oppositi acceptū fm aptitudine. qm dicit in mi
 nori qd subsistere cōuenit sbe p se dico qd accipiat subsiste
 re pro habere esse non inherēs q istud cōuenit sbāe sicut
 illud qd ad rōne snā cōsequit nō solū aptitudine s; etiā actu
 z ideo sbām actu inherere implicat terminoz repugnā
 tiā z dicitoria. vñ nulla stute pōt fieri. si aut accipiat sub
 sistere pro habere esse nō in iuz alieno supposito sic actu
 subsistere non cōsequit ad rōne sbāe. s; subsistere aptitudie
 vel actu. s; sub distinctioe. z ideo oppositi ei qd est sub
 sistere actu pōt ei cōuenire. mī. p̄cedo. q. s; subsistere p se cō
 uenit subsistē. quero tm ab istis argumentib; quō subsiste
 re cōuenit p se subsistē. aut in p̄mo mō dicēdi p se. aut i se
 cūdo. si p̄mo mō tūc dicitur sibi qd fm illos nulla stute
 pōt fieri oppositi eius qd cōuenit rei in p̄mo mō dicēdi
 p se si dicit qd subsistere cōuenit subsistē. in scōo. dicēdi
 p se tūc scēq; subsistere ei passio sbāe z p̄ns qd p̄tineat
 ad genus accētis qd est in cōueniēs. marime quārum ad
 eos qui ponūt esse nō differre ab eētia realiter. vñ isti nō
 si plus dicant insufficiēter dicunt. Quāntū aut ad b q
 ego dico qd subsistere importat duo. vñū positue z aliud
 negatiue. importat enī actū eēdi ipis; subsistē z b affir
 matiue. importat etiā quādā bitudine ad aliud negatiue.
 qz importat negatiuē bitudinis hui; actus eēdi ad ali
 quid cui inheret z b actu z aptitudine. qz s; repugnat sibi
 inherere actu vel aptitudine vel cui inmitat vt alieno sup
 posito h; quārum ad actum. factū inmiti sibi nō repugnat
 sed nō habere aptitudinē ad nō inmitēdū s; sibi repugnat
 simpliciter. quātū aut ad negatiuē istius bitudinis ad
 alterum reduci habet ad p̄s modū dicēdi per se. non quia
 subsistere sit qdā accēs positiuū. s; qz negat bitudines
 ad aliud ab ipsa sbā qua negatio pōt tolli actu quātū ad
 inmiti supposito alieno. Ad. z. qd inducitur de accēte di
 co qd minor est falsa. ad p̄batiōem dico qd actu accidē du
 pliciter pōt accipi. vno mō. p eo qd est illaz nām esse actu
 que nata est inherere. z iste est effectus formalis cuiūqz
 nature accidētalis a quo quacūqz stute non potest sepa
 ri. alio modo potest accipi accidere actu tales naturam eē
 actu z cum b actualiter inherere ita. s; qz vltra b qd est talē
 naturā actu esse importetur qd habeat tale esse in aliquo
 sbō. z tale accidere actu nō ē necessario effectus formalis
 sbō. sed semp natul est ei cōuenire. Ad ea que di
 cūtur de mathematicis patet aliquo modo ex distinctioe
 ne supposita. qz. s; aliq; ee icōpossibilia vel aliq; ee fitu sepa
 ra qd p̄tinet sp̄p̄r ad mathematica icludi i rōe terminoz p̄
 duplr intelligi. z specialiter qm ad p̄positum de mathe
 maticis. s; qz in ratione dimensionum includatur eas a
 ctu esse separatas ita qz b necessario sequatur ad rōnem
 terminozum ipsouz. z si ita esset eas fitu coniungi inclu
 deret repugnātiā terminozum nec aliqua virtute pos
 set fieri. sed sic non est. quia ad rationem terminozum fit
 actu separari non sequitur. Ad probatioem que indu
 citur cōtra b de illis demōstratōibus de. 4. p̄bicoz z d
 euclide dico ad maiore qd. p̄positio est vera. quia aliqua
 positioe ee demōstrata vere z ipsa esse vel posse ee falsas
 implicat cōtradictoria. qz scā importat certitudinē verita
 tis. s; nihil p̄bet aliquas cōclusiōes credi ee demōstra

tas q sunt erronee z false. sicut Ziristo. credidit demōstra
 re eternitatē motus. z hoc est falsū. idem esset si aliq; cre
 deret qd mulier quacūqz virtute nō posset concipē sine se
 mine vtri. vel qd nullus effect; possit fieri hic inferius nisi
 mediante motu celī. z sic de multis alijs. vnde taz in ma
 thematicis qd in alijs semp qm agit de possibili fieri vñ nō
 fieri vbi eēdēter nō includit cōtradictoria. debet intelli
 gi sic esse fm cōem cursū nature. Sciendū tm qm ad il
 la mathematica qd vñā solā lineā posse esse inter duo p̄
 cta. vel vñā supficiē inter duas lineas. z vñū corpus inter
 duas supficies dupliciter pōt intelligi. vel quātū ad pun
 cta. vel qm ad lineas. vel qm ad supficies intrinsecas
 vel extrinsecas. Si qm ad intrinsecas de lineis rectis
 verus est viter qd nulla virtute possit fieri oppositus. s; q
 plures linee recte possent esse inter duo p̄cta eis intrin
 seca. sed de extrinsec. qm ad stute diuina est falsū. vñ
 de si deus facēt duo corpora esse simul. puta aquā z vinū
 esse simul in vno dolo. ita qd vtrūq; impletet dolo. cor
 pus aque z corp; vini esset inter duas supficies extrinse
 cas. s; inter duas supficies doli. haberēt tm terminari ad
 diuersas supficies intrinsecas aque z vini. nā alia esset su
 perficies aque z alia vini sicut corp; essent diuersa. Ad
 illa aut qd arguunt de dimensioe panis z corpis xpi in sac
 mēto altaris. s; de cōtactu z cōmensuratōe zc. dico qd ille
 obiectiōnes sūt valde rudes. procedūt em̄ ex falsa imagi
 natōe. ac si quātitas corpis xpi sit ibi mō locali z situāli qd
 falsū est. imo ibi est p̄s alius modū eēdi realiter per trans
 substantiatōis substantie panis in corpus xpi. z pōt poni exē
 plū. qz s; ignis sit in aqua calefacta ab igne. sicut causa ba
 beret esse in effectu. nō tm oportz qd ignē z aquā fm talē mō
 dū eēdi cōsequant iste passiones que sunt cōmensuratō
 fact; excedere situāl; vel excedi. qz tales passiones nō p̄
 quāt res fm esse causalē. vel fm esse causē in effectu vel
 cōuerfor. s; fm esse locale z mō locali. s; fm modū situālē
 ille aut modus essendi fm que corp; xpi est realit; in sacra
 mēto altaris nō est talis modus essendi. p̄cedē
 rē distinctioe p̄s de bis que dicunt de p̄bicoz. z per illud
 aut dicitur est de cōclusioe demōstrata. qz ille cōclusiōes
 debēt intelligi qm est de cursu cōi et fm states nales
 rebus inditā. Qd aut opposita illoz nō possunt quacūqz
 virtute fieri nō est cōclusio demōstrata. Sz error. infideli
 um qm ad ea que cōstant ee p̄tra fidē. Qd aut dicit qd du
 plex est aptitudo. vna. s; pertinet ad positioē receptiuā. et
 ita nō includit esse actu vt sic. Secūda vō est determinatiua
 sicut dicit de aia respectu suaz potētiaz precipue volitē
 z intellectiue. z ista includit esse in actu. z qm ad ista nō es
 se in actu includit repugnātiā terminoz. Ad hoc dico
 qd siue illa determinatio quā dicit accipit passue siue acti
 ue. dico qd impossibile quacūqz stute qd fiat illud qd iclu
 dit repugnātiā terminoz in quocūqz mō dicēdi per se.
 qd oīs repugnātiā terminoz includit cōtradictoria vt de
 ductū est. vnde falsū accipiūt qm dicit qd repugnātiā ter
 minoz in secundo mō dicēdi per se nō includit cōtradi
 ctoria z p̄tradicūt sibi p̄s. qui dicit ad istā repugnātiā
 terminoz arguitiue sequi cōtradictoria. z siue de potētij
 aie siue de quocūqz alio. qz nō pono viter esse vñū qm
 qz realiter differūt possunt quacūqz stute sepa. z ideo di
 co qd eo mō quo aliqua includit repugnātiā terminozum
 illo mō sunt absolute impossibilia cuiūqz stuti siue iclu
 dāt fm actū siue per aptitudinē. Quāntū aut ad hoc qd
 dicit de creatōe tria p̄mitto. p̄mū est distinguē de se
 ri. secūdo de fieri ex nihilo. z tertio applicare ad p̄positus.
 Quāntū ad p̄mū sciēdū qd fieri pōt alicui cōuenire du
 pliciter. vno mō subiectiue sicut dicit aqua calefieri. quia
 ipsa ē subiectū calefactōis. z tale nō dicit fieri simplr s; p̄s
 quid. vñ qm aqua calefit nō dicit qd aqua fiat sed qd aqua si
 at calida. Alio modo dicit aliquid fieri obiectiue. quia
 est obiectū ipsius cause efficientis. sicut si dicatur qd com
 positū quod est calidū vel ipse calor sit. hoc enī nō potest
 intelligi subiectiue. ita. s; qd cōpositū vel ipse calor sit sub
 iectū talis factiois. cum subiectus ipsius modus vel fac
 tionis p̄supponitur ipsi factioem qd non potest dici de
 composito vel de forma facta. z istud manifestis appa
 ret si fieret aliqua forma simplex subsistens vel in creatio

ne talis forme vel compositi quando sit nullo presupposito qđ non sit factū sic loquendo ex pte obiecti factibilis.

Quarum ad scđm sciendum qđ aliquid potest fieri d̄ n̄i bilo dupliciter. vno mō scđs qđ li ex importat habitudinē ad materiam. alio modo s̄m qđ li ex importat habitudinē successioni. Pr̄mo modo ad huc dupliciter. vno modo qđ dicat ordinē positū ita. s. qđ ponatur ordo ad nihil vt ad materiam presuppositam sub h̄ sensu. s. qđ aliqd fiat ex nihilo tāquā ex materia p̄supposita ordine t̄pis vel nature. et illo modo aliquid fieri ex nihilo implicat contradicōem. qđ aliqd fieri ex nihilo illo modo idē esset ac si diceretur qđ tale factum est factus ex nihilo sicut ex materia et sic oportet qđ nihil ponere esse materia talis facti vt rōne sui sicut si dicatur lapides esse materia domus facere vel rōne alicuius sibi substracti sicut dicitur ex non albo fieri albo. vt rōne qđ sit impossibile et implicat d̄dictōem. s. vel qđ nihil sit materia alicuius facti vel qđ materia substracta nihilo sit materia alicuius facti. Zilio modo pōt intelligi aliqd fieri ex nihilo. ita qđ ordo sit negatus sub h̄ sensu. i. a liquid sit nullo sui p̄supposito vt subiecto vel mā ex qua fiat qđ. s. nō sit p̄ductum p̄ illam p̄ductōem. et isto modo est possibile aliquid fieri ex nihilo vt supra p̄batū. et h̄ sit Aristō. et cōmētator vt infra dicitur. Zilio mō licet pot dicere. qđ ordines cuiusdā successiōis vt fieri ex nihilo sit habere esse post non esse per aliquā factiōem et istud etias pōt accipi dupliciter. s. positū et negatū. positū vt sit sensus qđ aliquid fiat vel h̄ aut esse post nihil sic qđ ipm qđ nunc habet p̄ factiōem prius esset nihil. et illo etias modo est impossibile et implicat d̄dictōem. qđ qđ aliquid qđ nunc sit factū dicat positū loquēdo prius fuisse nihil vel h̄ est rōe sui. qđ qđ nūc est factū prius erat nihil positū loquendo vel h̄ est rōne alicui subiecti substracti rei facte ita qđ subiectū rei facte dicitur prius fuisse nihil positū loquēdo et in sensu cōposito et hoc est impossibile. qđ nec ens nec aliquid qđ sit pars ipsius entis pōt esse nihil. alio modo p̄t intelligi p̄dictus ordo negatū vt sit sensus qđ illud qđ nūc est factū habet esse post non esse. qđ. s. sic nunc habet esse qđ prius non habuit aliqd esse in actu proprie nature. et illo modo potest dici aliquid fieri ex nihilo. i. habere esse post nihil. ita qđ si post non dicit ordinē positū alicui ad nihil. sed magis neget ordinem positū alicui ad nihil s̄ prius duracione. qđ. s. est modo aliquid vel est modo ens cuius esse non habet ordinem ad aliqd prius in quo aliqđ entitas eius esset vel in quo ipm esset nihil. et hoc idē etias oportet concedere de formi factis vt qđ dicitur albo dicitur esse nunc et prius non erat. vnde si ponatur ibi ordo positū vnus ad prius sensus esset qđ albedo esset prius siue in aliquo priori in quo non erat albedo qđ est implicare cōtra dicitōem. ita qđ potest sic formari ratio qđ potest aliqd fieri ex nihilo siue p̄ nihil qđ h̄ nihil aliqd qđ negare totale entitātē eius qđ d̄ fieri ex nihilo habuisse aliqd esse actuale in aliqua priori duracione. sed h̄ non implicat aliquas repugnantiam videlicet illud qđ nunc est non habuisse aliqd prius in quo fuit. ergo rē. sic ergo patet tertiū. s. ad p̄positum. s. qđ aliquid fieri ex nihilo. put importat negationem ordinis ad materiam p̄suppositam non dicit aliquā repugnantiam. imo creatio sic dicta potest demonstrari vt supra probatus est. et qđ hoc sit de mente philosophi. patet. xi. metaphisice vbi dicit quia or̄ qđ vnus sit princeps in vniuerso per qđ dat intelligere qđ oportet omnia reduci quantum ad quicquid est in eis ad vnā primā causā nec potest intelligi quantum ad vnā causā finalem vt quidam ignotum loquentes dicunt. quia ridiculosus est dicere aliquid habere ordinem ad vnā causā finalem et non habere causā effectiue ordinantem. sicut patet per ipsum cōmētatorē in de substantia orbis vbi exp̄t se ponit qđ finis necessario significat effigies. de cuius cōmētatoris etiam mente est qđ celum habet causā effectiua et constat qđ non nisi per creationem et hoc idē im ponit Aristō. vt patet inde substantia orbis cuius verba talia sunt: debemus scire quod corpus celeste nō indiget virtute mouente in loco semper tantū. sed etiam virtute largiente ei insuper: et in sua substantia et in sua virtute

permanentiam eternam. quoniam et si sit similiter et nō habeat potentiam ad corruptionem: tamen est finite actionis necessario: quia qđ est finitarius dimensionū et determinatarū a superiore cōtinentē ipsa: et omne tale: cū intel lecto posuerit eū esse per se absq̄ eo qđ aliqd largit ei permanentiā et eternitatē necesse est vt ita sit de finitate sue permanentiē sicut de finitate sue actōis. et ideo necesse est i intellectū potētā esse largitatē ei permanentiā eternā: quē admodū largitur ei modū eternitatis: et nō hoc t̄m: s̄ necesse est hic eē virtutē que largit ei propriū modū sue actōis qđ est eternitas in re ceteros modos: motū. s. locale in circuitu et figurā. s. propriā ipsi motui. s. sphericā et mensurā propriā vnicuiq̄ istorū corporū et cōuenientias inter ea ad inuicē in ordine et quantitate: ita qđ t̄m in omnib⁹ perfectiatur vnus actus. s. totus mōdus. nulla enī differentia est inter indigentā virtutē actiue: nec in corpore vno simplici aut in vno cōposito ex simplicib⁹ h̄ i indifferētē: siue illud corpus fuerit generatū siue nō generatū. vnde videm⁹ celus habere vnā virtutē nō t̄m mouētē omnia sed agentes et cōseruantē omnia: sicut est dispositio in corpore hōis et in corpore facto propter finē p̄pū. finis autē significat agentis significatiōe propria: sicut motū significat mōuēs: s̄ agentis t̄m quoddā est p̄t nō t̄m et est orbis que sequitur tēpū et cui accidit agens orbē. s. faciens ipsū in dispositionibus necēss̄ i inueniēdo finē. p̄pter que sit et h̄ ignoanciat qđ hoc esse de opinione Aristō. dixerūt enim non habere causam agentē totū: sed t̄m causā mouētē: et ille fuit valde absurdū: et non est dubiū qđ agēs ip̄s est mōuēs ipsū qđ enim mouet motū proprio est illud qđ largit ei primo dispositiones per quas motū propriū acquirit: et ista ē virtus illa quā laudat Aristoteles in libro suo de celo et mundo. Et videt qđ rationes quas inducit cōmētator in isto loco possunt breuiter reduci ad duas. Pr̄ma est qđ permanentia eterna nō possunt esse nisi a virtute infinita cuius permanentia eterna habeat quādam infinitatē. s. induratiue. sed in celo nō pōt esse virtus infinita cū sit finitatis magnitudinis. et s̄m p̄m. s̄ p̄bicoz. impossibile est in magnitudine finita esse virtutē infinitas. ergo s̄m enī oportet ponē aliquā virtutē infinitā separatā a qua sit permanentia eius eterna sicut motus eternus. Secūda ratio est qđ omne ordinabile ad finē habet causam efficiētē. sed celum cum suis dispositionib⁹ quibus ordinatur ad motū est h̄mōi: sicut ipse diffuse probat in predictis verbis. ergo rē. Ad illa autē dicunt quidam verbosē loquentes absq̄ aliqđ sententia probabili ad p̄mū dicit qđ cōmētator dicit itel ligentiā separatā esse causā celi qđm ad substantiā non effectiue ita qđ sit causa effectiua: sed exigitur. sicut equē distantia dicit causa esse hui⁹ qđ parallele nō cōcurrant. et certū est qđ equē distantia nō est causa effectiua hui⁹.

Ad scđm vero dicit qđ do dicit qđ cōe qđ habent fines habet causam effectiua: intelligit de sine factiōis vel generatiōis rei nō de sine rei generate. Iste autē responsiōes sunt valde proterue et stultę: qđ quādo dicit qđ celi requirit illam virtutem separatam quantum ad causalitatē erigitur: quero vt exigitur ista sit scđm causalitatē cause efficientis: ita scilicet qđ celum erigat illam virtutem vt causam effectiua: aut non. Si sic ponitur contradictoria. Nam dicere qđ aliquid erigat aliud vt causam efficientes et nō habeat causam efficientem est cōtradictōem. Si autem dicatur qđ nō: tunc illa expositio est auri. que destruit totū. nam manifestū est quantum ad illam primā deductiōnem qđ mens cōmētatoris est qđ illa virtus largitur ei permanentiā eternam sicut et motū quez certum est largiri et effectiue. in alia autem deductiōne dicit exp̄t esse qđ finis signat efficiētē: sicut res mota signat mouens. Unde sic respondere est proterue negare tertium. Exemplus autem quod adducitur non est ad p̄positum: quia licet ita sit quod equē distare non sit causa effectiua non concurrēdit: tamen est causa reducibilis ad dispositionem materio eo modo quo dispositio contraria: est causa impediēdi effectum. sicut si dicerem qđ esse calidum est causa quod idem subiectum manente causare non potest esse frigidū.

Secūda autē responsiō est manifeste cōtra textū. quia ip̄s

loquitur sibi de fine qui est finis dimensionis et figure celli quod sit in esse factio et non in fieri. Contra habebit dicitur quod pmetator dicit quod aliud creati est sibi vulgare et non sibi veritate. unde dicit aliud fieri ex nihilo est vulgare. Et ad hoc ego dico quod commentator accepit ibi aliquid fieri ex nihilo pro eo quod est accipere esse ab aliqua causa efficiente cum novitate eorum di sibi que modum pbs dicit. rj. methaphisice de motu in generali quod nec sit nec corruptio tamen consistet sibi est omnimodum habere eam effectivam moventem. Ad rationes autem quas isti adducunt contra pmissa de creatione dico ad primam quod mi. illi pncipalis rationis. scilicet creationem importare repugnantiam terminorum est falsa ad primam probationem eius que accipitur ex parte eius quod est fieri ex nihilo. dicitur quod vtroque modo potest dici aliud fieri ex nihilo. scilicet putat licet importat habitudinem ad materiam negativam tamen putat exposita est et licet importat ordinem successivum eo modo quo exposita est. et ad illud quod dicitur in contrarium quod ad ordinem ex parte materie accipiendo positivum patet ex dictis. quod sic non ponitur aliquid fieri ex nihilo. Ad illud autem quod adducit sibi. quod si ita est si diceret creatio a productione psonarum dicitur per interemptiones pntie quod pntia est falsa. Ad probationem dicitur quod licet psona dicitur non producantur ex materia presupposita et in hoc conveniat cum creatione. tamen psona dicitur esse de aliquo existente in eis quod non est productum. et hinc in se aliud non productum. scilicet eentiam ipsam hinc sibi. nam et sibi dicitur generari de substantia patris et sibi. scilicet. pcedere de substantia patris et sibi. ista substantia est in vnoquoque eorum et est res non producta. et in hoc dicitur productio eorum a creatioe. Et autem dicitur de successione primo. quia si pcedens expellitur a succedente. dicitur quod ista expulso intelligitur non quia aliquid expellit a subiecto. sed quia aliquid expellitur a contrario vel opposito. sicut autem nigrum ab albo vel non album ab albo. sicut aliquid autem expellit ab alio dupliciter potest intelligi. vno. quod illud quod est expellere inveniatur in eo accidentaliter. illud quod expellit sic illud quod expellit eorum de aliis loco. et isto modo possibile est vniuersi oppositorum existentium circa idem subiectum expelli ab alio. quia tunc opposita simul essent in eodem puta album cum nigro vel album cum non albo. alio modo potest intelligi talis expulsio. quia. scilicet. primum esse vnius est incooperabile cum esse alterius. unde primum esse sequentis est incooperabile cum esse pcedentis et propter hoc ad primum esse sequentem sequitur primum non esse pcedentem. et hoc vult aristoteles dicere. 8. phisicorum quando dicit quod nunc in quo terminatur modus de opposito in oppositum se tenet tamen posteriori passioe. unde dicitur de eo quod sit est dare primum nunc in quo primo sit. de eo autem quod corruptum non est dare vltimum nunc in quo vltimo sit. sed in quo primo non sit. talia autem incooperabilia esse possunt accipi vel circa idem subiectum vel contraria sive ut habitus et privatio vel possunt accipi absolute sicut impossibile quod deus homo sit et non sit et vel sit angelus et non sit quantum ita non accipiuntur circa idem subiectum proprie. vtroque tamen dicitur expelli large accipiendo pro incooperabilitate eorum simul in eodem. differt tamen inter prima et secunda. quia in primis licet vnum oppositorum non possit dici fuisse prius quantum ad id quod formaliter importat. tamen potest dici quantum ad subiectum quod concretum importat fuisse prius ut si dicatur quod illud quod nunc est albus formaliter loquedo fuit ante non album positivum ratione subiecti. licet albedo nunc non possit dici fuisse ante vel fuisse non albedo. in illis autem factis in quibus nullum subiectum est sicut in illis que creant non potest dici quod aliud subiectum ipsius facti fuerit prius positivum et quod in illo priori esset nihil sicut potest dici subiectum albedinis fuisse in aliquo priori et realiter etiam fuisse non album. sed taliter factum potest dici esse nunc factum et esse nunc et nihil eius fuisse in aliquo priori non ponendo positivum quod suum nihil et mensuratur ab aliquo priori duratione. sed ponendo magis privative. scilicet quod nulla entitas eius fuit in aliquo priori. Quando ergo queritur quando sit aliquid ex nihilo id est post nihil a quo nihil expellitur scilicet nihilitas vel non entitas eius quod sit. dicendum quod ab eo quod sit secundum illum modum expulsionis supra dicte. propter. scilicet. incooperabilitatem eius quod sit cum sua non entitate. Et ad illud

quod dicitur contra hoc. scilicet quod illud quod sit non inveniatur nisi vel excludat ipsum. dicendum quod ista obiectio est valde stulta. quod videtur imaginari quod expulsio qua vniuersi oppositi expelluntur ab alio puta tenebra a luce. sic quod vniuersi inveniatur aliquid in domo sua et expellat illud per brachia que est valde rudis imaginatio. Sed illud quod sit dicitur excludere suam non entitatem sive nihilitatem. quod. scilicet. incooperabile est suam non entitatem esse simul cum eo non solum in eodem subiecto sed nec in eodem nunc quod sit me supra vtriusque. Ad secundam per idem dicendum quod illa propositio qua dicitur quod successio qua aliquid dicitur post alterum esse non potest nisi in his que nata sunt esse circa idem subiectum non est vltima vera. quod loquedo de successioe que est esse post non est modo quo copetit creature non habet veritatem. quod non dicitur esse post non esse. ponendo ordinem positivum ad aliquid prius in quo est non esse sit. sed negando ordinem ad aliquid prius in quo aliquid est esse sit. propter quod etiam si ostensa re creata dicatur istud factum non fuit prius licet illud non demonstrat subiectum substractum ipse esse vel cuiusque positivum. sed demonstrat ipsam totam rem factam cui copetit esse facti obiectivum non subiectivum. Ad illud quod primo arguitur ex parte ipsius fieri quod est transire ad esse. dicendum quod aliud potest dici transire ad esse dupliciter. vno modo proprie. alio modo methaphisice. proprie importat motum localem alicuius corporis a termino ad terminum. et sic constat quod falsus est quod fieri vltima sit transire ad esse. alioquin nihil fieret nisi per motum localem. methaphisice autem dupliciter potest intelligi. vno modo minus proprie licet improprie. ut si dicatur quod fieri est transire de non esse ad esse. id est aliquid subiectum transit de privatione ad habitum. et accipiendo fieri illo modo etiam loquedo de factioibus naturalibus non est verum vltima quod dicitur. quod non verificatur de omnibus que dicuntur vere fieri. quod licet forma non dicatur fieri. proprie tamen vere sit. et tamen suum fieri non est transire de privatione in habitum. licet suum fieri sit talis transitus non ipsius forme sed sui subiecti. alio modo potest dici et minus improprie quod fieri sit transire ad esse pro eo quod est rem que non erat prius quantum ad aliquid suum. nunc primo habere esse ab alio sicut a causa efficiente. istud autem proprie non est transitus unde simpliciter non debet dici transitus. et iste est modus quo aliquid dicitur fieri per creationem ex nihilo. sicut hoc fiat in tempore. sive ab eterno. dicendum ergo quod fieri subiectivum. sicut dicitur aqua fieri calida est bene transire de non esse ad esse. sed fieri obiectivum non. Et autem notandum quod cum dicitur res habere esse a causa efficiente. non sic est intelligendum quod ipsa res accipit ut quoddam subiectum et postea habeat quoddam esse supadditum. sed quod totale esse et tota realitas que est ipsa res vel aliud eius habet eam efficientem. Et secundum dicendum quod si accipit recipere esse pro eo quod est esse subiectum recipiens esse realiter differens a se. ma. accipiendo vltima falsa est quod omne fieri est tale recipere. sed solummodo illud fieri quod convenit alicui subiectivum. et quod dicitur in mi. quod nihil non potest recipere esse. dicendum quod proprie nihil nec potest recipere esse nec per aliquam factionem sit. sed aliud bene sit per aliquam factionem cuius vel presupponit ut materia pcedit illi factioni. negando. scilicet. ordinem ad materiam presuppositam. ut deductum est. vel etiam ad quascunque realitatem non productam per illam factionem. que realitas sit de essentia rei facte. sic etiam aliud potest habere esse nec ab aliqua causa efficiente. cuius nulla entitas fuerat in aliqua priori duracione. Et si dicatur ante quod creatura crearetur nonne aliquo modo erat saltem in potentia. dicendum quod sicut forma dicitur esse in potentia antequam fiat compositum non quia aliqua entitas forme pcedit in materia nisi sibi ponentes in cho actione forme. que positio falsa est. sed pro tanto hoc dicitur. quia in rerum natura est potentia passiva nata moveri ad formam et recipere eam. ita etiam dicitur creatura esse in potentia activa creatoris. non quia aliqua entitas eius sit in esse distincta a creatore in actu. sed quia est quedam potentia activa in rerum natura per quam effectivum potest esse. Et si dicatur. nonne sequitur quod est aliquo modo. ex quo est in potentia. dicendum quod simpliciter non sequitur. ergo est. imo est fallacia sibi quid et simpliciter. sed bene est possibile. et illud esse nihil ponit nisi potentiam activam agentis per quam potest esse effectivum ipsa creatura. Contra hoc arguitur sic. quia simile impossibilitatem importat creatio et adnihilatio. sed adnihilatio est impossibilis ergo et probatio minoris. quia si res adnihil

laretur: hoc est quia resoluitur in nihil tanquam in ultimum subiectum resolutionis. sed hoc est impossibile. quia nihil nec potest esse terminus resolutionis alicuius. quia tunc nihil esset aliud nec per accidens. quia tunc aliquid esset subtractum ipsi nihil tanquam subiectum. quod est impossibile. quia adhuc stare quod nihil esset aliud quia nihil saltem concretive predicaret de subiecto.

Ad hoc dicitur quod mihi est falsa ad probationem mihi dicitur quod materia est falsa. quia admirabilis non est resolutio in aliquid subiectum. sed est res prius habentem esse non habere aliquam entitatem in aliquid qua posteriori duratone sequente. unde sicut dictum est de factone ex nihilo que videtur importare secundum nostrum modum intelligi terminum a quo quis secundum rem non dicant terminum a quo. aliquid moueat sed tantum dicat esse factum nunc cur? nulla entitas prius erat ita etiam admirabili quod videtur portare nihil tanquam terminum ad quem proprie dictum secundum sicut dictum est ibidem est quod rem prius existentem nullam entitatem habere possit. Quod ad secundum. si loquitur de terminis extrinsecis per proprios terminos entitatis accidentis. sciendum est quod quodammodo de terminis entitatis aut loquimur de terminis extrinsecis sic possunt dici termini rei cause et extrinseci. puta finis vel efficiens inquit in ordine ad tales causas res habet esse determinatum. si autem loquitur de terminis intrinsecis aut loquitur de re composita aut de re simplici. si loquitur de re composita sit terminus et intrinsecus sit partes et entitales a quibus est de terminat. si de re simplici terminus intrinsecus entitatis tamen non differat a tali entitate. quia terminus entitatis intrinsecus nihil aliud est quam illud per quod determinatur entitatis ad certum genus et speciem. sed vnaqueque res determinatur ad proprium genus et propriam speciem per entitatem suam. ergo dicitur sic patet de secundo. Ad quod non autem principale dicitur quod si ita est ut quidam ponit quod entitas subiecti sit terminus entitatis ipsius accidentis ita quod entitas accidentis sit entitatis indistincta ab entitate subiecti tunc nulla virtute posset esse quod accidentis retineret terminos proprios sue entitatis sine subiecto. quia nulla res potest retinere terminos proprios entitatis sine eo quod est terminus entitatis eius. sed secundum istos esse subiecti est terminus entitatis entitatis accidentis. ergo dicitur. Tunc ad illa positiones in fallacibus scilicet quod impossibile est quod sit in sacro altaris sine subiecto quod non solum est falsum. sed erroneum. Ad hoc dicitur illi qui posuerunt tale positionem quod dicitur est terminus entitatis accidentis sicut dicitur est terminus linee et sic sicut deus potest facere lineam sine puncto ut dicitur ita potest facere accensum sine subiecto. sed illud nihil est nec euadit in conueniens super predictum. quia siue possit de facere lineam sine puncto siue non quod vtriusque sit terminus entitatis linee indistinctus centrali a linea et conuerso aut non. si sic ponere lineam sine puncto est ponere eam sine aliquo quod est de entitate sua. quod est ad dictoria implicare. si non exceptum non est ad oppositum. quia nos quodammodo de termino centrali non super oppositum. dicitur ergo ad quod non quodammodo vtriusque virtute dicitur accensum retinere terminos proprios entitatis sine subiecto. dicitur simpliciter quod sic. quia id est hoc querere. ac si querat vtriusque entitatis accidentis. possit esse sine entitate subiecti. sed constat quod hoc potest fieri virtute diuina. quia tenet ecclesia de quantitate in sacro altaris. ergo dicitur. Ad hoc autem potest adduci ratio persuasiva quia in talibus non possunt demonstrationes haberi. Ad cuius euidenciam sciendum quod ista ratio non probat quod deus possit separare quodammodo accensum a subiecto indistinctum. sed quod si pugnet accensum in coram accepto separari a subiecto et potest formari non tamen quod hoc potest fieri de deo accente quod rationi accidentis non repugnat. sed rationi accidentis non repugnat actu separari a subiecto. ergo dicitur. materia. pars. quod de potest fieri circa quodammodo quod si ipso modo repugnanti terminorum. sed facere de accente quod rationi accidentis non repugnat non ipso modo repugnanti terminorum. ergo dicitur. materia. pars. quod de cuius ratione est habitudine ad esse in subiecto. non repugnat esse in actu sine subiecto quia ista duo non repugnant. quia vnum idem non fit actu tale et sit aptitudine tale. sed hoc videtur sufficere ad rationem accidentis. sed quod aptum nature sit in esse. ergo rationi accidentis non repugnat non in esse actu et sic patet mihi. sed tamen magis accipiendum est et alijs que apparent fide. quod ex quacumque ratione naturali. quod si accipitur